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T R E Ś Ć  D Z I A Ł U  U R Z Ę D O W E G O

DEKRETY.
Poz.: — 138 z dnia 8 muja 1945 r. o ustanowieniu Narodowego Święta Z w ycięs tw a^  Wolności .

„ — 139 z dnia 24 maja 1945 r. o utworzeniu Ministerstwa Odbudowy

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW;
t   ̂ •

Poz.; — 140 ż dnia 24 maja 1^45 r. w spraw;*? zmiany rozporządzenia Rady Minislrów z dnia 19 grudnia
1933 r. o zasadach zaszeregowania funkcjonariuszów państwowych do grup uposażenia i au to­
matycznego przechodzenia nauczycieli  do wyższych grup uposażenia, o dodatkach lokalnych, 
funkcyjnych i s łużbowych oraz o umundurowaniu niższych funkcjonariuszów państwowych

i  . '

ROZPORZĄDZENIA MINISTRÓW.
Poz.: — 141 Administracji Publicznej z dnia 15 maja 1945 r. w ydane w porozumieniu z Minislrem Skarbu

w sprawie wykonania dekrelu z dnia 1̂3 kwielnin 1945 r. o podatku wojskowym 
,, — 142 Skarbu z dnia 25 maja 1945 r. w sprawie wymiany marek niemieckich na terytoiium byłego

Wolnego Miasta Gdańska, stanowiącym część składową województwa gdańskiego

OKÓLNIKI MINISTERSTWA SKARBU:
Poz.: — 143 z dnia 14 czerwca 1945 r. L. D} I. 18130/45 w sprawie, nadsyłania  miesięcznych wykazów

spraw karnych skarbowych • .......................................................................................
„ — 144 z dnia 22 czerwca 1945 f„, L. D. I. 19762 479/Em/45 w sprawie rozpatrywania podań o zaopa­

trzenie wdów i sierot po funkcjonariuszach państwowych, którzy w dniu 1.1 ,1939 r. pozosta­
wali w służbie czynnej, a zmarli po tej d a c i e .................................................................................................

„ — 145 z dnia 30 czerwca 1945 r., L. D. 1. 9261/155/Em/45 w sprawie wyjaśnieĄ o stosowaniu
przepisu § 78 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28 maja 1934 r. oraz postępowania władz
wymiarowych przy ubieganiu się wdów i siero^ po funkcjonariuszach państwowych, zmarłych 
w czynnel służbie o pensję  wdowią lub  sierocą w razie braku dokumentów . . . .

,, — 146 z dnia 6 czerwca 1945 r.. Nr D. II. 16969/5/45 w sprawie potrącania podatku dochodowego
od uposażeń . . . . . . . . . . . . . . . . .

,, — 147 z dnia 20 czerwca 1945 r., L D. II. 19856/5/45 w sprawie używania kwot uzyskanych z reali­
zacji aktywów w rachunkach  starym i okupacyjnym , .................................................

„ — 148 z dnia t8 maja 1945 r., L- D. V. 3— 1/4/45, w sprawie ulg dla s p ó ł d z i e l n i .......................................
„ — 149 z dnia 6 czerwca 1945 r., L D. V. 2 — 4/6/45 w sprawie założenia „ksiąg wątpliwych zobo­

wiązań podatkowych** . . . . * .
,, — 150 z dnia 26 maja 1945 r., L. D. VI 11392 639/45 w sprawie wznowienia produkcji i sprzedaży

przez Instytut Przemysłu Fermentacyjnego i Bakteriologii Rolnej w Warszawie odczynników
do urzędowego badania  oclu 

„ — 151 z dnia 30 maja 1945 r.( L. D. VI. 12976/867/45 w sprawie zgłaszania wniosków o kredyty na
nagrody za wykrycie pTzeslępstw a k c y z o w o -m o n o p o lo w y c h ....................................... .........

,, — 152 z dnia 2 czerwca 1945 r.f L. D. VI. 15999/1238/45 w spra\vie zawieszenia poboru dodatków
komunalnych »do podatków spożywczych i opłat patentowych ................... .......................................

„ — 15*3 z dnia 19 czerwca 1945 r., 3L. D. VI 18144 1769 45 w sprawie podań o przydział drożdży
za zniżonym podatkiem spożywczym 

„ — 154 z dnia 20 czerwca 1945 r., Nr 1). Vł. 13718.1005 45 w sprawie ?przedaży spirytusu na cele
niekonsumcyjne . . . . .    . . . .

„ 155 z dnia 20 czerwca 1945 r. L. D VI. 1 6540 1510/45 w sprawie bezprawnego dysponowania spirytusem
„ — 156 z dnia 22 czerwca 1945 r. L. D VI. 188671961 45 w sprawie opodatkowania i sprzedaży drożdży
„ — 157 z dnia 3 Ijpca 1945 r. L. D. VI. 20973-2/}333/45 w sprawie cen s o l i ..................................................
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1 3 8 .
D ekret

z dnia 8 maja 1945 r. 

o ustanowieniu Norodowego Św ięta  Z w y c ię s tw o  i Wolności.
Na podslawie ustawy z dnia 3 stycznia 

1945 r. o trvbie wydawania dekretów z mocą 
ustawy (Dzf U. R. P. Nr 1, poz. 1) -  Rada Mi­
nistrów postanawia, a Prezydium Krajowej 
Rady Narodowej zatwierdza, co następuje:

Art . 1. Celem upamiętnienia po wsze cza­
sy zwycięstwa Narodu Polskiego i Jego W iel­
kich Sprzymierzeńców nad najeźdźca, germań­
skim, demokracji nad hitleryzmem i faszyz­
mem, wplności i sprawiedliwości nad niewola 
i gwałtem — dzień 9 maja, jako dzień zakoń­
czenia działań wojennych, stanowić będzie Na­
rodowe Święto Zwycięstwa i W olności.

Art. 2. Dzień * 9 maja jest wolny od 
pracy.

Art. 3. W ykonanie dekretu niniejszego 
poruczą sic Prezesowi Rady Ministrów i 
wszystkim Ministrom.

Art. 4. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
ż dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej:
Bolesław Bierut

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski

Minister Spraw Zagranicznych:
Wincenty Rzym owski

Minister Obrony Narodowej:
Michał Żymierski  

Marszałek Polski
Minister Administracji Publicznej:

Edward Ochab

Minister Bozpieczerislwa Publicznego:
Stanisław Radkiewicz  

Minister Pracy i Opieki Społecznej:
W ik to r  Trojanowski  

w/z Minister Rolnictwa i Reform Rolnych:
Michał Szyszko  

w /z Minister Aprowizacji i Handlu:
Karoł Petrusewicz  

w iz  Minister Poczt * Telegrafów:
Roman Pallasek  

w /z Minister Informacji i Propagandy:
X$ilhclm Biłlig

Minister Oświaty:
Stanisław Skrzeszewski  

Minister Skarbu:
i Konstanty Dąbrowski

Minister Zdrowia:
Franciszek Litwin

w/z Minister Komunikacji:
Józef Olewiński

Minister Przemysłu:
Iliłary Minc

Minister Sprawiedliwości:
Henryk Świątkowski

Minister Kultury i Sztuki:
Edmund Zalewski

(Przedruk z Dz. U. R .P. z dnia 11 czerwca1 
1945 r. Nr 21, poz. 116)

1 3 9 .
D ekre t

z dnia 24 maja 1945 r. 

o utworzeniu Ministerstwo Odbudow y.
Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 

1945 r. o trybie wydawania dekretów z mocą 
ustawy (D z/U . R. R  Nr 1, poz. 1) — Rada Mi­
nistrów postanawia, a Prezydium Krajowej 
Rady Narodowej zatwierdza, co następuje:

Art. i .  Tworzy się Ministerstwo Odbu­
dowy.

Art. 2. (1) Zakres działania Ministerstwa
Odbudowy obejmuje sprawy*.

1) odbudowy, rozbudowy i budowy osie­
dli miejskich i‘ wiejskich,

2) odbudowy, budowy i przebudowy gma­
chów państwowych z wyjątkiem wojs­
kowych oraz ogólnego zarządu gma­
chami i placami państwowymi z wy­
jątkiem wojskowych,

3) polityki budowlanej,
4) polityki terenowej, osiedleńczej i mie­

szkaniowej,
5) państwowych zakładów wodociągo­

wych i kanalizacyjnych,
6) grobownictw7a wojennego,
7) nadzoru budowlanego,
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K) nadzoru techniczno - budowlanego nad 
zakładami i urządzeniami użyteczności 
publicznej,

9) projektowania budynków typowych i 
normalizacji materiałów oraz części 
składowych budynków,

10) organizacji produkcji m ateriałów bu­
dowlanych i elem entów budowlanych 
o znaczeniu miejscowym,

11) nadzoru nad przedsiębiorstwami bu­
dowlanymi i ich organizacjami oraz 
rzemiosłem budowlanym,

12) nadzoru nad wykonywaniem zawodu 
kierownika robót budowlanych.

(2) Zwykły i bezpośredni zarząd nad po­
szczególnymi budynkami i placami państwo­
wymi należy do władz, w których użytkowaniu 
obiekty te pozostają.

Art. 3. Ustalony przepisami prawnymi 
zakres działania poszczególnych Ministerstw 
w sprawach, objętych art. 2, przechodzi na 
Ministerstwo Odbudowy.

Art. k. (1) Minister odbudowy jest wła­
dzą naczelną w zakresie planowego zagospoda­
rowania przestrzennego kraju.

(2) Organem centralnym dla spraw pla­
nowego zagospodarowania przestrzennego kra­
ju jest Główny Urząd Planowania Przestrzen­
nego przy Ministerstwie Odbudowy.

(3) Organizacje i zakres dżialania ,Glów- 
nego Urzędu Planowania Przestrzennego i or­

ganów mii podległych regulują przepisy spec­
jalne.

Arf. 5. (1) Przy Ministerstwie Odbudowy 
powołuje się Instytut Badawczy Budownictwa, 
którego zadaniem jest opracowywanie zagad­
nień naukowo - badawczych z zakresu budow­
nictwa.

(2) Statut Instytutu Badawczego Budow­
nictwa uśtalą Ministrowie: Odbudowy, Prze­
mysłu i Komunikacji./

Art. 6. ( i )  W łaściwość władz podległych
w sprawach, należących.'do zakresu działania 
Ministerstwa Odbudowy, określają przepisy 
szczególne.

(2) Dla wykonywania zadań o charakte­
rze techniczno - budowlanym Minister Odbu­
dowy, w  porozumieniu z interesowanymi Mi­

n istra m i, może powołać organy specjalne.
Art, 7. W ykonanie niniejszego dekretu po- 

rucza sic Ministrowi Odbudowy.
Art. 8. Dekret niniejszy wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.
Prezydent Krajowej Bady Narodowej:

Bolesław Bierut
Prezes Rady Ministrów:

Edward Osóbka-Morawski
Minister Odbudowy:

Michał Kaczorowski
(Przedruk z Dz. U. R P. z dnia 11 czerwca 

J 945 r. Nr 21, poz. 123)

140.
R o zp o rząd zen ie  R a d y  M in istró w

z dnia 24 maja 1945 r.

w sp raw ie  zm iany  ro zp o rzą d zen ia  Rady Ministrów z dnia 19 grudnia 1933 r. o z a ­
sadach  zasze reg o w a n ia  funkcjonarjuszów  pońsłwowych do grup up o sażen ia  i auto­
m atycznego p rzech od zen ia  nauczycie li  do w y ższy ch  grup uposażenia , o dodatkach  
lokalnych, funkcyjnych i s łużbowych oraz  o umundurowaniu n iższych  funkcjonariu-

szów  państwowych.
Na podstawie art. 3 i 5 rozporządzenia 

Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 paź­
dziernika 1933 r. o uposażeniu funkcjonariu- 
szów państwowych (Dz. U. R. P. Nr 8(i, poz. 
663) zarządza sic, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Rady Ministrów 
z dnia 19 grudnia 1933 r. o zasadach zaszere­
gowania Tunkcjonariuszów państwowych do 
grup uposażenia/i automatycznego przechodze­
nia nauczycieli do wyższych grup uposażenia, 
o dodatkach lokalnych, funkcyjnych i służbo­
wych oraz o umundurowaniu niższych funk­
cjonału uszów państwowych (Dz. U. R. P. Nr 
102, poz. 781) z późniejszymi zm ianam i,.wpro­
wadza się zmiany następujące:

1) W dziale I przepisy rozdziału 3 otrzy­
mują brzmienie:

„§ 13. (1) W ychowawczynie przedszkoli, 
posiadające przepisane kwalifikacje, otrzymu­
ją przy mianowaniu uposażenie grupy X l, po 
trzech lalach służby — grupy X, po dziesięciu 
latach służby — grupy IX, po osiemnastu la­
tach służby — grupy VIII, wreszcie po dwu­
dziestu siedmiu latach służby — grupy V lh

(2) W ychowawczynie przedszkoli, posia­
dające obol; kwalifikacyj przepisanych, kwa­
lifikacje nauczycieli szkól powszechnych oraz 
wychowawczynie przedszkoli, posiadające 
ukończone liceum dla wychowawczyń przed­
szkoli, otrzymują uposażenie określone w § 15.

§ 14. W ychowawczynie przedszkoli, nie 
posiadające przepisanych kwalifikacyj, otrzy­
mują uposażenie grupy XI.



§ 15. Posiadając) przepisane Uwalili kac je 
do nauczania nauczyciele publicznych szkól po­
wszechnych i nauczyciele szkół ćwiczeń oraz 
nauczyciele oddziałów pomocniczych specjal­
nych przy szkołach powszechnych otrzymują 
przy mianowaniu uposażenie grupy X i pozo­
stają-w  lej grupie do czasu zdania egzaminu 
praktycznego. Po ukończeniu przynajmniej 
trzech lal służby i po zdaniu egzaminu prak­
tycznego otrzymują uposażenie ciupy IX, po 
dziewięciu latach służby — grupy VIII, po 
osiemnastu lalach służby — grupy v l l ,  wresz­
cie po dwudziestu siedmiu latach służby mogą 
być awansowani do grupy VI.

§ 16. Nauczyciele publicznych szkół po­
wszechnych, szkól ćwiczeń oraz szkól specjal­
nych ogólnokształcących, posiadający oprócz 
kwalifikacyj nauczycieli szkól powszechnych 
jeszcze specjalny egzamin zawodowy, określo­
ny przez Ministra Oświalc, otrzymują przy 
mianowaniu uposażenie grupy X, po trzech 
latach służby i ustaliniu uposażenie grupy IX, 
po dziewięciu lalach służby — grupy v i lL  po 
piętnastu latach służby — grupy VII, wreszcie 
po dwudziestu czterech lalach służby. — gru­
py'VI.

§ 17. Nauczyciele publicznych szkól po­
wszechnych, szkól ćwiczeń oraz szkól specjal­
nych ogólnokształcących, klórzy oprócz prze­
pisanych dba. nauczycieli publicznych szkół po­
wszechnych kwalilikacyj zawodowych mają 
ukończony Państwowy Instytut’ Nauczycielski, 
Państwowe Pedagogium, 'Państwowy Insty- 
tn! Kohut Ręcznych, Instytut W ychowania  
Fizycznego, Konserwatorium Muzyczne (W y­
dział Nauczycielski), Instytut Pedagogiczny 
w ja łow icach  (począwszy od roku 19.51/32), 
4-letni Instytut Pedagogiczny Związku Na­
uczycielstwa Polskiego, lub jeden z za­
kładów równorzędnych, określonych przez 
Ministra Oświaty, otYzymują przy mianowa­
niu uposażenia grupy IX, po trzech latach 
służby i ustaleniu — grupy VIII, po dziewięciu 
jatach służby—grupy \ I I ,  po osiemnastu lalach 
służbv — grupy VI, wreszcie po dwudziestu 
siedmiu lalach służby mogą być awansowani 
do grupy V.

§ 18. Nauczyciele publicznych szkół po­
wszechnych, szkół ćwiczeń oraz szkół specjal­
nych ogólnokształcących, posiadający oprócz 
kwalilikacyj nauczycieli szkól powszechnych 
zakończone przepisanymi egzaminami studia 
wyższe, otrzymują uposażenie określone w 
§ 20.

§, 19. Nauczyciele publicznych szkół po­
wszechnych, szkół ćwiczeń oraz szkól specjal­
nych ogólnokształcących, nic posiadający prze­
pisanych kwalifikacyj, otrzymują uposażenie 
grupy X, a jeżeli posiadają zakończone prze­
pisanymi egzaminami studia wyższe, uposaże­
nie grupy IX.

§ 20. Nauczyciele państwowych szkól
średnich ogólnokształcących oraz zakładów  
kształcenia wychowawczyń przedszkoli i nau­
czycieli, posiadający kwalifikacje przewidzia­
ne ustawą z dnia 26 września 1922 r. (ł)z. I . 
R. P. Nr 92, poz. 864) wraz z późniejszymi 
zmianami, z wyjątkiem nauczycieli rysunków, 
zajęć praktycznych? śpiewu, muzyki i ćwiczeń 
cielesnych, nic mających matury licealnej 
(gimnazjalnej dawnego typu lub seminarial- 
nej) i ukończonych co najmniej dwuletnich 
specjalnych kursów zawodowych, otrzymują 
przy mianowaniu uposażenie grupy V llŁ  a po 
zdaniu państwowego egzaminu pedagogicznego 
i Lrzćch lalach służby — grupy VII, po dwu­
nastu latach służby — grupy VI i po dwudzie­
stu jeden latach służby — grupy V.

§ 21.1 Nauczyciele państwowych szkół 
średnich ogólnokształcących oraz zakładów  
kształcenia wychowawczyń przedszkoli i na­
uczycieli, nauczający rysunków, zajęć prak­
tycznych, śpiewu, muzyki i ćwiczeń cieles­
nych, a nie mający matury licealnej (gimna­
zjalnej dawnego typu lub seminariałnef) i 
ukończonych cońajmniej dwuletnich specjal­
nych kursów zawodowych, oraz nauczyciele 
tychże szkól, mający ukończony Państwowy 
Instytut Nauczycielski, jeżeli nie nabyli pra,\v 
p rzy s ] i igu j ą cy c h wy k w al i f i ko wini y i n nauczy- 
cielom szkól średnich, o trzy mu ją uposażenie 
określone w § 17.

§* 22. Nauczyciele państwowych szkół śre­
dnich ogólnokształcących oraz zakładów  
kształcenia wychowawczyń przedszkoli i nau­
czycieli, nie posiadający przepisanych kwalili- 
kac.yj, otrzymują uposażenie grupy IX, a jeżeli 
posiadają zakończone przepisanymi egzamina­
mi studia wyższe, — uposażenie grupy v H k

§ 23. (1) Kwalifikowani nauczyciele niż­
szych szkół zawodowych, posiadający ukoń­
czony Państwowy Instytut Nauczycielski, lu ­
str tut Wycliiowania Fizycznego, Konserwato­
rium Muzyczne (W ydział Nauczycielski), Se-' 
minarium Gospodarcze w Snopkowie w latach 
od 1925 do 1936 lub Prywatną Szkole Gospo­
darczą Żeńską w Snopkowie, Towarzystwa Go­
spodarczego W ykształcenia we Lwowie — od 
r. 1936, albo inny zakład określony przez Mi­
nistra Oświaty — o trzy mufą uposażenie okre­
ślone w § 17.

(2) Kwalifikowani nauczyciele niższych 
szkół zawodowych otrzymują uposażenie okre­
ślone w § 16.

(3) Kwalifikowani nauczyciele niższych 
szkół zawodowych, posiadający zakończone 
przepisanymi egzaminami studia wyższe, 
otrzymują uposażenie określone w § 20.

§•24. (1) Kwalifikowani nauczyciele śrcdi 
nich szkół zawodowych, posiadający zakoń­
czone przepisany nu egzaminami studia wyższe, 
otrzymują uposażenie określone w § 20.
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(2) Kwalifikowani nauczyciele średni uli 
szkół zawodowych, nie posiadający studiów  
wyższych, otrzymują'/ uposażenie określone 
w “§ 17.

§ 25. Kwalifikowani instruktorzy w szko­
łach zawodowych otrzymują przy mianowaniu 
uposażenia grupy IX, po dziewięciu latach 
służby — grupy VIII, po piętnastu latach służ­
by — grupy V ll, wreszcie po dwudziestu czte­
rech latach służby — grupy VI.

§ 26. Nauczyciele publicznych szkół do­
kształcających otrzymują uposażenie jak nan- 
cyciele niższych szkół zawodowych w zależno­
ści od posiadanych kwalifikacyj.

§ 27. (1) Niekwalifikowani nauczyciele 
niższych szkól zawodowych otrzymują uposa­
żenie grupy X, a jeżeli posiadają zakończone 
przepisanymi egzaminami studia wyższe — 
grupy IX~.

(2) Niekwalifikowani nauczyciele śred­
nich szkół zawodowych otrzymują uposażenie 
grupy lx , a jeżeli posiadają studia wyższe za­
kończone przepisanymi egzaminami — gru- 
py VIII.

(3) Niekwalifikowani instruktorzy szkól 
zawodowych otrzymują uposażenie grupy IX.

§ 28. (1) Nauczyciele szkół wyższych nie- 
akademickieh, posiadający obok studiów wyż­
szych kwalifikacje zawodowe, określone przez 
Ministra Oświaty, otrzymują przy mianowaniu 
uposażenie grupy VII, po sześciu latach służby 
-k- erupy VI, po piclnastu latach służby — gru-
py v. ' L ,

(2) Nauczyciele szkól wyższych nieaka- 
deinickich o innych kwalifikacjach otrzymują 
uposażenie jak nauczyciele państwo\vych szkól 
średnich ogólnokształcących.

§ 29. Zasady zaszeregowania i automaty­
cznego przechodzenia do wyższych grup upo­
sażenia wychowawców(czyii) domów dziecię­
cych, internatów i burs, jak również nauczy­
cieli oraz pomocniczych sił nauczycielskich  
i instruktorów, nie wym ienionych w rozpo­
rządzeniu niniejszym, określi Minister Oświa­
ty w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

§ 30. Dyrektorzy i kierownicy szkól ojrzy- 
mują uposażenie i awansują do wyższych grup 
uposażenia ną zasadach przewidzianych dla 
nauczycieli’ szkól przez nich kierowanych z 
tym, ż'e przy obliczaniu lat służby natęży ich 
służbę w charakterze dyrektora lub kierowni­
ka — liczyć jako służbę nauczycielską.

§ 31. (1). Urzędnicy administracji szkol­
nej, przeniesieni do służby nauczycielskiej, za­
chowują posiadaną w służbie urzędnicze! gru­
pę uposażenia dopóty, dopóki nie przejdą au­
tomatycznie do wyższej grupy uposażenia, przy 
czym lata pracy w administracji szkolnej liczą 
się im do lat służby nauczycielskiej.

(2 )#Przepis ustępu pierwszego nic dotyczy 
tych urzędników administracji szkolnej, któ­

rzy ustępują ze stanowiska na żądanie organów  
kontroli społecznej. Do wymiaru uposażenia 
-jednak będą policzone lata pracy w adminis­
tracji szkolnej, jak lata służby nauczycielskiej.

§ 32. Nauczyciel przeniesiony do służby 
w administracji szkolnej otrzymuje w czasie 
tej służby uposażenie zasadnicze takie, jakie 
przysługiwało by mu przy pozostawaniu w 
służbie nauczycielskiej. Nie wyklucza to jed­
nak możności wcześniejszego awansowania go 
do wyższej grupy uposażenia na podstawie 
przepisów o państwowej służbie cywilnej.

§ 33. Przesunięcie dp wyższej grupy upo­
sażenia następuje tylko w dniu 1 stycznia lub 
1 łipea po ziszczeniu sic warunków wymaga­
nych do awansu automatycznego**.

2). W § 4Q pkt 5 lit. c) otrzymuje brzmie­
nie następujące:

,,e) Nauczycielom szkól pańs w ow ycli lub 
publicznych z tytułu nauczania lub zajęć w go­
dzinach nadliczbowych, nauczycielom szkół 
ćwiczeń, szkól powszechnych i specjalnych, 
którzy spełniają czynności związane z prakty­
cznym kształceniem kandydatów na nauczy­
cieli, nauczycielom, spełniającym czynności 
związane z zarządem internatów lub czynności 
wychowawców młodzieży w internatach, nau­
czycielom szkół gospodarstwa wiejskiego, któ­
rzy wykonują pracę wr gospodarstwach szkól, 
oraz wybitnym fachowcom w szlyołach zawo­
dowych i specjalnych, przyznaje się dodatki 
służbowe, których * stayk i usłała Minister
Oświaty w porozumieniu z Ministreip Skarbu*1,

§ 2. (1) Przy wymiarze uposażenia w myśl 
niniejszego rozporządzenia zaliczą władze
szkolne, wyznaczone przez Ministra Oświaty, 
do czasu służby czas udowodnionej pracy' nau­
czycielskiej w szkolnictwie polskim jawnym  
na terenach okupowanych lub za granicą.
Ol^res pracy w wymiarze co najmniej 14 go­
dzin tygodniowo podlega- zaliczeniu w całości, 
okres zaś pracy wr wymiarze poniżej 14 godzin 
tygodniowo — w połowie. W ładze szkolne mo­
gą zarządzić zbadanie pracy nauczyciela w 
okresie okupacji przez komisje weryfikacyjne.

(2) O zali czai ności okresu wojennego we 
wszystkich innych wypadkach decydują komi­
sje weryfikacyjne, pcfwotane przez Ministra 
Oświaty, który ustali ich skład i kompetencje, 
jako też zasady zaliczalności. Minister Oświaty 
może ustalić przypadki, w których okres ten 
zaliczony będzie" tylko w części. Minister 
Oświaty może również zarządzić w przypad­
kach, na szczególne uwzględnienie zasługują­
cych, zaliczenie okresu wojennego lub jego 
części, a zwłaszcza czasu pracy w zorganizo­
wanym tajnym nauczaniu, W wymiarze wyż­
szym niż pojedynczy, nie wyższym wszakże niż 
podwójny.

(3) Postanowień paragrafu niniejszego nie 
stosuje się do tych nauczycieli, którzy bez waż*-



nych powodów nie zgłosili sio w terminie, usla- 
łonym przez Ministra Oświaty, do objęcia służ­
by w szkolnictwie państwowym łub publicz­
nym lub którzy do tej służby nie zostali przy­
jęci.

§ 3. Zaszeregowanie nauczycieli do grup 
uposażenia w myśl przepisów niniejszego roz­
porządzenia następuje z ważnością od 1 stycz­
nia 1945 r. Przepisy o zasadach automatyczne­
go przechodzenia nauczycieli do wyższych 
grup uposażenia ustalone rozporządzeniem Ra­
dy Ministró\v z dnia 19 grudnia 1933 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 102, poz. 781) uważa się za zawie­
szone na czas od 1 września 1939 r. do 31 gru­
dnia 1944 r.

§ 4. W ykonanie niniejszego rozporządze­
nia porueza sie Prezesowi Rady Ministrów

oraz Ministrom Skarbu i Oświaty we właści­
wym każdemu z nich zakresie działania.s

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów:
• Edward Osóbka - Morawski

Minister Oświaty:
8 1anislaw Skrzeszowski

Minister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 11 czerwca 
1945 r. Nr 21, poz. 126)

141.
R o zp o rząd zen ie  M in istra  A d m in is tra c ji Pu b liczne j

z dnia 15 maja 1945 r. •

wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu w spraw ie  w ykonania  dekretu
13 kwietnia 1945 r. o podatku wojskowym .

dnia

Na podstawie art. 12 dekretu z dnia 13 
kwietnia 1945 iv o podatku wojskowym (Dz. 
U. R. P. Nr 13, poz. 74) zarządza się, co na­
stępuje:

§ 1. Artykuły, powołane w niniejszym roz­
porządzeniu bez bliższego^okreśłenia, oznacza­
ją artykuły dekretu z dnia 13 kwietnia 1945 r. 
o podatku wojskowym  (Dz. U. R. P. Nr 13, 
poz. .71), paragrafy zaś dotyczą rozporządzenia 
niniejszego.

Do art. 3.
§ 2. Prawo do zwolnienia od podatku

wojskowego w myśl art. 3 dekretu powinno być 
udowodnione przez płatnika legitymacją służ­
bową lub pisemnym zaświadczeniem władz, in- 
slytucyj państwowy cli łub samorządowych.

Do ark 4.
S 3. W przypadku powołania płatnika do 

wojska już po dokonaniu wymiaru podatku 
wojskowego za dany rok, całkowita suma wy­
mierzonego podatku podlega odpisaniu, wpła­
cone zaś kwoty podlegają zwrotowi.

Do art. 5 pkt i )
§ 4. W ym ieniony w art. 5 pkt 1) obszar 

obejmuje zarówno ziemię poprzednio posiada­
ną przez właściciela gospodarstwa wiejskiego, 
iak też przydzieloną na podstawie dekretu 
Polskiego Komitetu W yzwolenia Narodowego 
z dnia 6 września 1944 r. o przeprowadzeniu 
-reformy rolnej (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 13 
z 1915 r.).,

Do art. 5 pkt 5).
§ 5 . .  Od osób, pozostających .w stosunku 

służbowym lub w stosunku umownym o najem 
pracy, podatek wojskowy należy pobrać od 
wynagrodzenia, wypłaconego w każdym mie­

siącu oddzielnie, poczynając od miesiąca 
czerwca 1945 r. Podatek wojskowy od wyna­
grodzeń Tjwpłaconych w miesiącach styczniu— 
maiu 1945 r. należy pobrać w 2 ratach mie­
sięcznych w czerwcu i lipni 1945 r

§ 6. ' Przez wynagrodzenie brutto należy 
rozumieć wszelkiego rodzain wynagrodzenia 
w pieniądzach lub w naturze wraz zę w«zvsl- 
'■hni bez względu na nazwę — dodatkami;, 
jakie pracodawca wypłaca pracownikowi z ty­
tułu świadczonej przez n inro nracy.

6 7. Przy obliczaniu należności podatku 
wojskowero nie uwzględnia się tei części) wv- 
nagrodzenia, która została wyplaccna pracow­
nikowi. jako zwrot poniesionych przez niego 
kosztów w związku z pełnieniem służby (np. 
kosztv podróży).

Do art. 5 pkt .1).
6 8. Prz^z zaiecia, określone w ar!. 5 pkt 

31 dekretu należy rozumieć nracc osrbisln tra­
garza, drwala, posłańca, masażysty itp. osób.

Do art. 7.
§ 9. W  przypadku śmierci płatnika należy 

zaniechać czynności, zmierzających do doko­
nania wymiaru. Jeżeli śmierć nastnpiła po do­
konaniu wymiaru, suma wymierzonego, ale 
jeszcze nie niszczonego podatku, podlega w ca­
łości odpisaniu, \

Do art. 8.
§ 10. Zarządy gmin miejskich i wiejskich 

obowiązane są przekazać wpłvwv z podatku 
wojskowego za miesiąc ubiegły do kasy wła­
ściwego urzędu skarbowego na rachynck ko­
munalnego funduszu pożyczkowo - zapomogo­
wego w terminie do dnia 10 następnego mie­
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siąca. Z wpływów łych gminy zatrzymują 5% 
tytułem wynagrodzenia za wymiar, pobór i 
ściągniecie podatku wojskowego.

l 'o art 10 ust. (2).
§ 1 1 . Podalek wojskowy od wynagrodze­

nia za prace (arl. 5 usl. 2) oblicza pracodawca 
i pobiera drogą patiącęnia przy każdej w y­
płacie.

§ 12. W celu sprawdzenia prawidłowości 
polrąceń podatku wojskowego zarządy gmin 
miejskich i wiejskich mają prawo wglądu do 
ksiąg i lisi płacy u pracodawców w danej gmii- 
nie, z wyłączeniem iiislytucyj państwowy cli.

§ ld. W razie niepotrącenia należności 
podatku wojskowego lub potrącenia w niena­
leżytej wysokości zarząd gnilny dokonuje wy­
miaru i doręcza nałujz płatniczy, obciążając 
pracodawcę należnością za ten poda-lek. W y­
mierzony w Len sposób podatek płatny jest 
w terminie 7 dni, licząc od dnia bezpośrednio  
następującego po dniu doręczenia nakazu 
płatniczego.

Do art. 10 usi. (3)
§ 14. 1) Zarządy gmin miejskich i wiejs­

kich są władzami egzekucyjnymi, powołanymi 
do przymusowego ściągania zaległości w podat­
ku wojskowym. Do ich postępowania mają od­
powiednio zastosowanie (ar!. 55 ustawy z dnia 
11 sierpnia 1923 v. o tymczasowym uregulo­
waniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. 
Nr 02, poz. 151 z r. 1930 i Nr 59, poz. 455 
z 1938 roku), przepisy rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 25 czerwca 1932 roku o po­
stępowań i u egzekucyjnym władz skarbowych 
(Dz. U. R. P. Nr 02, poz. 580), zmienione roz­
porządzeniami Radv Ministrów z dnia 2 stocz­
nia 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr 4, poz. 24), z dnia 
28 stycznia 1934 r. (Dz. U .R. P. Nr 10, poz. 78)

i z dnia 15 maja 1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 43, 
poz. 340) oraz wydane na ich podstawie instru­
kcje i zarządzenia.

Ilekroć w wyhiienionych rozporządze­
niach Rady Ministrów jest mowa o władzy 
egzekucyjnej lub urzędzie skarbowym, odnosi 
się to również do zarządów gmin miejskich 
i wiejskich.

2) Urzędy skarbowe obowiązane są na 
wniosek gmin miejskich i wiejskich dokonać 
egzekucji na zasadach, uregulowanych w wy­
mienionym w pkl 1) niniejszego paragrafu roz­
porządzeniu Rady Ministrów o postępowaniu 
egzekucyjnym władz skarbowych.

3) W przypadku*zbiegu egzekucji, prowa­
dzonej przez gminę w stosunku do danego zo­
bowiązanego, z egzekucją, prowadzoną przez 
urząd skarbowy do tegoż zobowiązanego, tytu­
ły wykonawcze łącznie z protokólarni dokona­
nych czynności powinny być na żądanie urzę­
du skarbowego przekazane urzędowi skarbo­
wemu celem dalszego prowadzenia egzekucji.

4) W  przypadku zbiegu egzekucji, prowa­
dzonej przez gminę, z egzekucją, prowadzoną 
przez urząd skarbowy, co do przedmiot u lub 
prawa majątkowego tytuły wykonawcze łącz­
nie z protokólarni dokonanych czynności po- 
winny być przekazane urzędowi skarbowemu 
Celem dalszego prowadzenia egzekucji.

§ 15. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązu­
jącą od dnia 1 stycznia 1945 r.

Minister Administracji Publicznej:
Edward Ochab

Minister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 28 maja 
1915 i\, Nr 20, poz. 114).

1 4 2 .
Rozporrcgdzem  * M in istra  Skarb u

z dnia 25 maja 1945 r.
w spraw ie  w ym iany m arek  n iem ieckich  na terytorium  byłego wolnego M iasta G d ań sk a ,  

stanowigcym  cz ę ś ć  składow ę wojew ództw a gdańskiego.
Na podstawie art. 9 dekretu z dnia 5 lu- § 3. Do wymiany marek niemieckich na

tego 1945 r. o deponowaniu i wymianie marek banknoty Narodowego Banku Polskiego sto­
sują sie odpowiednio przepisy dekretu z dnia
5 i u tego 1915 r. o rozciągnięciu mocy obowią­
zującej niektórych postanowień dekretu 7, dnia
6 stycznia 1945 r. o deponowaniu i wymianie 
banknotów Banku Kmisyjnego w Polsce na 
obszary Rzeczypospolitej Polskiej, wyzwolone 
po dniu 0 stycznia 1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 5, 
poz. 18).

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życic z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R .P. z dnia 11 czerwca 
1945 r. Nr 21, poz. 127)

niemieckich na terenach Rzeczypospolitej Pol­
skiej, wyzwolonych spod okupacji po dniu fi 
stycznia 1915 r. (Dz. U. R. P. Nr 5, poz. 17) 
zarządzam, co następuje:
G § 1. Moc obowiązującą dekretu z dnia 5 lnr 
tego 1945 r. o deponowaniu i wymianie marek 
niemieckich na terenach Rzeczypospolitej Pol­
skiej, wyzwolonych spod okupacji po dniu 6 
stycznia 1945 r. (Dz. l T. R. P. Nr 5, poz. 17) 
rozciąga się na terytorium byłego W olnego 
Miasta Gdańska, stanowiącego część składową 
województwa gdańskiego.

§ 2. W ymiana marek niemieckich na tere­
nie, oznaczonym w § 1, dokonywana będzie do 
dnia 15 linca 1945 r.
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1 4 3 .
O kó ln ik  M in iste rstw a  Ska rb u

z dnia 14 czerwca 1945 r. L. D. I. 18130/45 

w spraw ie  nadsy łan ia  m iesięcznych  w ykazów  spraw  karnych  skarbow ych .
Do wszystkich Izb Skarbowych

Ministerstwo Skarbu poleca nadesłać spra­
wozdanie o stanie prąc wydziałów karnych Izby 
i podległych jej urzędów z załączeniem wykazu 
spraw karnych skarbowych znajdujących sio 
w toku (wystarczy 'sumaryczny wykaz według 
rodzajów przestępstw). W  sprawozdaniu należy 
podać, czy wśród spraw'niezalatwionych znaj­
dują się sprawy wszczęte przed wojną.

Ministerstwo poleca poza tynT nadsyłać re­
gularnie miesięczne wykazy spraw karnych 
skarbowych w myśl § 33 i ps Ir u kej i o ewidencji 
przestępstw objęty cli prawem karnym skar­
bowym.

Dyrektor Departamentu:
II. Błrcncwajg

1 4 4 .
O k ó ln ik  M in iste rstw a  S kc rb u

7. dnia 22 czerwca 1945 r. L. D. 1. i97(>2/479, Em/4'3
r

w sp raw ie  ro zp atryw an ia  podań o zao p atrzen ie  wdów i s ierot po funkcjonariuszach  
państwowych, którzy w dniu 1.IX. 1939 r. pozostaw ali w służbie  czynnej, a zm arli

po tej dacie
Do wszystkich Izb Skarbowych

Nawiazujac do zarządzenia z dnia 24 maja 
1945 r. L. D. I. 14908 M  915 r. Ministerstwo 
Skarbu poleca przystąpić niezwłocznie do 
rozpatrywania podań o zaopatrzenie wdów  
i sierot po funkcjonariuszach państwowych, 
którzy w dniu 1 września 1939 r. pozostawali 
w służbie czynnej, a zmarli po tej dacie.

Prawa tych osób do zaopatrzenia należy 
rozpatrywać w normalnym trybie, to znaczy 
przy zastosowaniu wszystkich obowiązujących 
przepisów’ emerytalnych z zastrzeżeniem, że do 
wysługi emerytalnej zmarłego funkcjonariusza 
nie mogą być zaliczone okresy służby i pracy, 
pełnionej po dniu 31 sierpnia 1939 r. Przed 
przyznaniem zaopatrzenia należy wyświetlić 
kwestie zachowania sic danego funkcjonariusza 
oraz osób ubiegających się o zaopatrzenie, w 
okresie okupacji z punktu widzenia ich lojal­
ności do Państwa Polskiego.

Przy przyznawaniu, zaopatrzeń tym wdo­

wom i sierotom, których mężowie (ojcowie) 
nie posiadali 15-letniej wysługi emerytalnej 
i których prawa do zaopatrzenia są norm owa­
ne przepisami art. 9 ust. 2 pkt. 1 lub 2 ustawy 
emerytalnej, należy postępować jaknajrygory­
stycznie j i najostrożniej. W  przypadkach wąt­
pliwości należV sprawę przedstawiać Mini­
sterstwu.

Termin przyznania pensji wdowach i siero­
cych należy ustalać zgodnie z przepisami arb 
75 iis tu wy emerytalnej, przy czym za miaro­
dajne należy uważać zgłoszenia dokonane tyl­
ko wobec władz polskich.

Co do terminu wypłaty zaopatrzeń obo­
wiązuje zarządzenie Ministerstwa z dnia 18 
kwietnia 1945 r. L. D. I. 8195 45.

Za Ministra Skarbu —
Dyrektor Departamentu:

II. Birencwajg

1 4 5 .
O kó ln ik  M in iste rstw a  Ska rb u

z dnia 30 czerwca I943 r. L. D. I. 92()l/t55/Em /45

w spraw ie  w yjaśnień o 'zastosowaniu przep isu  par. 78 R o zporzqd zen ia  Rady Mi­
nistrów z dnia 28 maja 1934 r. o ra z  postępow ania w ład z  w ym iarow ych p rzy  ub ie­
ganiu się wdów 1 s lerat po funkcjonariuszach  państwowych, zm arłych  w czynne j  

służbie, o pensję wdowiq lub s ierocq  w ra z ie  braku dokumentów.
Do Izby Skarbowej w Krakowie

W  odpowiedzi na sprawozdanie z dnia 10 Przepis par. 78 rozporządzenia tlady Mi- 
marca 1945 r. Nr W. VI. 30 Km 15 Ministerstwo nistrów z dnia 28 maja 1934 r. (Dz. U. R. P. 
Skarbu Wyjaśnia co następuje: Nr 00, poz. 513), w myśl którego wdowy i sie-
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roty po funkcjonariuszach państwowych zmar­
łych w czynnej służbie powinny wnosić poda­
nia o przyznanie pensji wdowiej lub sierocej 
do władzy, w której zmarły ostatnio pelnil 
służbę, ma chardkler porządkowy. Celem lego 
przepisu jest w  pierwszym rzędzie uproszczenie 
postępowania przez uniknięcie zbędnej kores­
pondencji o nadesłanie akt osobowych zmar­
łego funkcjonariusza, które władza służbowa, 
do której wpłynęło podanie, prześle równocze­
śnie z przekazaniem władzy wymiarowej złożo- 
nego przez wdowę łub sierotę podania.

Z uwagi na powyższy cel omawiany prze­
pis staje się więc bezprzedmiotowy \v tych 
przypadkach, gdy hp. władza służbowa funkcjo­
nariusza obecnie nie egzystuje albo też nie mo­
że dostarczyć potrzebnych akt z powodu ich za­
ginięcia lub zniszczenia.

W  przypadkach tych dopuszczalne jest 
rozpatrywanie podań, wniesionych przez wdo­
wy lub sieroty bezpośrednio do władzy wymia­
rowej i osobom tym może być przyznane zao­
patrzenie emerytalne skoro tylko udowodnią 
należycie przebieg służby zmarłego męża (ojca) 
oraz jaką miał on ostatnio grupe^liposażenia. 
W braku dokumentów — zgodnie z przepisami 
o dowodach, zawartymi w rozporządzeniu Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 
roku o postępowaniu administracyjnym (Dz. U. 
R. P. Nr 'Ui, poz. 841) — mogą być przyjęte ze­
znania świadków, którzy stwierdza przebieg 
służby zmarłego i posiadaną przez niego grupę 
uposażenia, podając w zeznaniu, skąd wiado­
me im są te okoliczności.

Co do zastępowania brakujących metryk 
urodzenia i ślubu dowodem ze świadków, lo 
'Ministerstwo nie widzi wprawdzie zasadniczych

przeszkód, ażeby wdowa lub sieroty, ubiega­
jące się o zaopatrzenie, mogły fakt zawarcia 
ślubu, jak i pozostawienia przez zmarłego dzie­
ci ślubnych, udowodnić zeznaniami wiarogod- 
uych świadków, jednak zastrzega, że dowód ta­
ki można dopuszczać w przypadkach zupełnie 
wyjątkowych, np. gdy zostanie stwierdzone, że 
akta stanu cywilnego uległy zniszczeniu lub też, 
że są one dla osoby interesowanej niedostępne.

W razie nasuwających się wątpliwości, c e ­
lem wzmocnienia odpowiedzialności i uświado­
mienia jej osobom interesowanym, byłoby 
wskazane odbierać od świadków przysięgę lub 
żądać zapewnienia w miejsce przysięgi, \z ze­
znaniu ich są prawdziwe, a to według zasad 
obowiązującego postępowania administracyj­
nego.

Zastępowanie brakujących mętny k śmierci 
przez dowód ze świadków Ministerstwo uważa 
za niedopuszczalne, a to £ tego powodu, iż we 
wszystkich ustawodawślwach, w poszczegól­
nych dzielnicach obowiązujących, przyjęta jest 
zasada, iż zaginiony może być uznany za zmar­
łego tylko orzeczeniem Sądu, wydanym po 
przeprowadzeniu przepisanego postępowania. 
Do czasu przeto odpowiedniej, a zaprojektowa­
nej już nowelizacji obowiązujących przepisów, 
wdowom i sierotom, które nie przedłożą me­
tryki śmierci męża lub ojca, nie można przy­
znawać zaopatrzeń.

Dyrektor Departamentu:
11. Birencwajg

W szystkim Izbom Skarbowym do wiado­
mości.

Dyrektor Departamentu:
11. Birencwajg

1 4 Ć .
O k ó ln ik  M in iste rstw a Skarb u

z dnia 6 czerwca 1945 r. Nr. D. II. 16969/5/45 
w spraw ie  pofrqcania podatku dochodowego od uposażeń.

Do wszystkich instytucyj kredytowych.

Ministerstwo Skarbu przypomina, że wszel­
kie wynagrodzenia pracowników instytucyj 
kredytowych podlegają państwowemu podatko­
wi dochodowemu w myśl arl. 20 i 41—44 usta­
wy o państwowym podatku dochodowym (Dz. 
U. R. P. Nr 2, poz. 6 z roku 1936) ze zmianą, 
wprowadzoną dekretem Polskiego Komitetu 
W yzwolenia Narodowego z dnia 23 październi­
ka 1944 r. (Dz. U. R. P. Nr 9, poz. 46).

W szelkie dodatki otrzymywane przez pra­
cowników' z iylułu pełnionej przez nich pracy 
oraz wynagrodzenia w naturze według norm, 
ustalonych \\r okólniku Ministerstwa Skarbu 
z dnia 10 maja 1945 r. L. D. V. 3—3 11 45, 
podlegają włączeniu do podstawy obliczenia 
podatku dochodowego od uposażeń.

W  myśl arl. 44 powołanej ustawy obowią­

zek potrącenia należności podatku dochodo­
wego obciąża Zarząd (Dyrekcję) jako praco­
dawcę w m omencie dokonywania wypłaty we­
dług skali arl. 43 tejże ustawy ze zmianą wpro­
wadzoną art. 1 przytoczonego wyżej dekretu. 
Po!rącone kwoty podatku winny być wpłacane 
w terminie 7 dni po upływie miesiąca, w któ­
rym nastąpiła wyplata uposażenia do kasy te­
rytorialnie właściwego Urzędu Skarbowego.

Ewentualne zaległości z tytułu nieodpro- 
wadzonego podatku dochodowego od uposażeń 
za ubiegłe miesiące, w szcżególności za okres, 
kiedy niektóre instytucje płaciły pobory w for­
mie zaliczek, winny być bezzwłocznie odpro­
wadzone do właściwego Urzędu Skarbowego.

Dyrektor Departamentu:
L. Makowski.
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1 4O k ó ln ik  M in is te rstw a  S ka rb u
z dnia 20 czerwca 1943 r L. D. II. 19836/5/45

k
w spraw ie  używ an ia  kwot uzyskanych z re a l iz a c j i  aktywów w rachunkach starym

i okupacyjnym .
Do wszystkich instytucyj kredytowych.

Ministerstwo Skarbu zwraca uwagę, iż 
w. myśl § 3 ust. (1) rozporządzenia Kierowni­
ka Resortu Gospodarki Narodowej i Finansów  
z dnia 5 października 1944 r. o czynnościach 
bankowych na obszarach wyzwolonych z pod 
okupacji (Dz. U. R. P. Nr 7, poz. 38) oraz § 1 
ust. (1) rozporządzenia. Ministra Skarbu z dnia 
6 stycznia 1945 r. o zmianie rozporządzenia 
Kierownika Resortu Gospodarki Na rockowej 
i Finansów z dnia 5 października 1914 r. o 
czynnościach bankowych na obszarach wy­
zwolonych z pod okupacji (Dz. U. R .P. Nr 1, 
poz. 4) użycie w rachunku „polskim*4 kwot 
uzyskanych z realizacji aktywów w rachunku 
„starym*4 i „okupacyjnym" nie jest dopusz­
czalne bez zezwolenia Ministra Skarbu.

Jeżeli pomimo to niektóre instytucje kre­
dytowe przeniesień takich dokonały, winny 
one niezwłocznie zwrócić sie do Deparlanlentu 
Obrotu Pieniężnego z odpowiednio uzasadnio­
nym wnioskiem, aby uzyskać dodatkowe ze­

zwolenie'M inistra Skarbu. W e wniosku tym  
winna być podana ogólna kwota zobowiązań 
instytucji w odnośnym rachunku, z rozbiciem  
na poszczególne pozycje bilansowe.

Należy niezwłocznie podać Ministerstwu 
Skarbu według stanu z dnia 30 czerwca r. b.:

1) wysokość kwi t uzyskanych z realizacji 
aktywów w rachunku „starym" i — osobno — 
w rachunku „okupacyjnym",

2) jak (gdzie)- ulokowane są uzyskane 
kwoty,

3) wysokość zobowiązań instytucji w ra­
chunku „starym" i — oddzielnie — w rachun­
ku „okupacyjnym", •

4) stosunek procentowy upłynnionych  
aktywów (p. 1) na rachunkach „starym" 
i „okupacyjnym" do zobowiązań instytucji na 
tych rachunkach (p. 3).

Dyrektor Departamentu:
L. Makowski

1 4 8 .
O kó ln ik  M in iste rstw a  Skarbu

z dnia 18 n ajn 1945 r l D V. r I 145  

w spraw ie  ulg dla spółdzielni.
Do wszystkich Izb Skarbowych.

Doceniając trudne warunki pracy spół­
dzielni w okresie okupac ji i bezpośrednio po jej 
ustaniu. Ministerstwo Skarbu wstrzymuje do 
dalszych zarządzeń pobór 10(1% dodatku 
wojennego do podatku obrotowego, należnego 
od obrotów dokonanych do dnia 31 grudnia 
1944 r.

Niepobrane za ten czas kwoty dodatku wo­
jennego do podatku obrotowego zostaną umo­
rzone odrębnym zarządzeniem.

Minister Skarbu:
K. Dąbrowski.

1 4 9 .
O kó ln ik  M in iste rstw a  Skarbu

z dnia 6 czerwca 1945 r. L. D. V. 2 — 4/6/45 

w spraw ie  za ło że n ia  „ksiqg wqtpliwych zobow iqzuó podatkow ych14.
Do wszystkich Izb., Urzędów Skarbowych oraz Urzędów Rewizyjnych.

T.
W  księgach biorczych Urzędów Skarbo- 

, wycli figurują poważne kwoty zobowiązań po­
datkowych, likwidacja których może nastąpić 
dopiero po pewnym dłuższym okresie. Ponie­
waż zaległości te stanowią poważny odsetek 
i utrudniają z jednej strony preliminowanie

dochodów w budżecie, z drugiej zaś. kontrolę 
działalności egzekucyjnej Urzędów Skarbowych 
— zachodzi potrzeba wyeliminowania niektó­
rych kategorii zobowiązań podatkowych 
z ksiąg bierczych i przeniesienia ich do spe­
cjalnych „ksiąg wątpliwych zobowiązań podat­
kowych". •
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W związku z tym Ministerstwo Skarbu za­
rządza: Urzędy ^karbowe założą-bezzwłocznie 
„księgi wątpliwych zobowiązań podatkowych'* 
wykorzystując w tvm celu druki ksiąg fcier- 
czych. " " •

Do „ksiąg wątpliwych zobowiązań podat­
kowych" należy przenieść zaległości podatko­
we, które nie mogą być narazie ściągnięte ale 
także nie mogą fcfyć niezwłocznie umorzone ja­
ko to zaległości podatkowe płatników:

1) których majątki zoskiły przejęte na pod­
stawie dekretu Polskiego Komitetu W yzwole­
nia Narodowego z dnia f> września 1944 r. o 
przeprowadzeniu reformy rolnej (w brzmieniu 
obwieszczenia Ministra Rolnictwo i Reform 
Rolnych, zawartego w Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 
13 z r. 1945);

2) których obszary leśne, względnie inne 
obiekty majątkowe przeszły na własność Skar­
bu Państwa na podstawie dekretu Polskiego 
Komitetu W yzwolenia Narodowego z dnia 12 
grudnia 1944 r. o przejęciu niektórych lasów na 
własność Skarbu Państwa (Dz. U. R. P. Nr 15, 
poz. 82 z 1944 r.);

3) których majątki podlegają ustawie 
z dnia 6 maja 1945 r. o majątkach opuszczonych 
i porzuconych (Dz. U. R P. Nr 17, poz. 97 
z r. 1945); '

4) którzy wyjechali w nieznanym kierun­
ku, nie pozostawiając żadnego majątku w okrę­
gu Urzędu Skarbowego;

5) których zobowiązania podatkowo zgło­
szone zostały do masy upadłościowej;

6) których egzekucja uległa zawieszeniu 
na podstawie par. 30 P. E.

Poza powyżej wymienionymi katepr riami 
zobowiązań podatkowych me mogą bije prze­
noszone  do „ksiąg wątpliwych zobowiązań p o­
datkowych'* inne zobowiązania podatkowe, w  
szczególności nie wolno przenosić do tych 
ksiąg zaległości nieściągalnych, ldóre powinny 
być objęte niezwłoczną akcją umorzeniową.

II.
Do ..Księgi W ątpliwych Zobowiązań Podat­

kowych** należy wpisywać płatników umiesz­
czając pod jedna pozycją wszystkie dotyczące 
tego płatnika zobowiązania podatkowe. Niedo­
brzy  to jednak.zalegiości w podatkach: grunto­
wym. od nieruchomości i od lokali, które na 
zasadzie dekretu z dnia 13. IV. 1945 r. o refor­
mie samorządowego systemu podatkowego (Dz. 
U. R P. Nr 13. poz. 731 przekazane zostały 
Związkowi Samorządu Terytorialnego.

Ponieważ tak założona księga ma służyć 
na okres lat 5, należy o ile chodzi o odpisy 
i uiszczenia zarezerwować miejsce na lat 5.

Zaległości przenoszone do „ksiąg wątpli­
wych zobowiązań podatkowych** należy 
z ksiąg bierczycb odpisać, podając w rubryce 
przeznaczone na umieszczenie podstawy odpi­

su — znak „KWZP poz..................“ pod którą
dana zaległość została przeniesiona a w „księ­
dze wątpliwych zobowiązań podatkowych" na­
leży powołać, odnośny Nr. kolejny (pozycji) 
księgi bierezej.

Ogólne kwoty odpisanych zaległości należy 
przeprowadzić przez rejestr przypisów i odpi­
sów w specjalnie zarezerwowanej na ten cel 
przedziałce.

W sprawozdaniach rachunkowo - kaso­
wych zaległości przeuiesione do „KWZP" na­
leży wykazywać pod oddzielną pozycją „należ­
ności wątpliwe** obejmując jedną kwotą 
wszystkie rodzaje podatków (oplal).

Przeniesienie zaległości do „KWZP" po­
winno nastąpić po stwierdzeniu stanu faktycz­
nego:
odnośnie kategorii 1 w drodze korespondencji

z  Urzędami Ziemskimi,
„ „ 2 z Dyrekcjami Lasów

Państwowych,
„ c „ 3 z Oddziałami Tymczaso­

wego Zarządu Państw.,
„ * „ 4 do 6 — na podstawie akt

egzekucyjnych.
W odpowiednim czasie Ministerstwo Skar­

bu wyda zarządzenie co do sposobu likwidacji 
zobowiązań podatkowych objętych kat. 1 — 3 
włącznie cz. I okólnika.

III.

Celem utrzymania nadal zasady wyodręb­
niania wąlpliwvch zobowiązań podatkowych, 
Ministerstwo Skarbu zarządza aby i na przy­
szłość zobowiązania podatkowe tej kateporii 
podatników które zosla?v określone w p. 1 do. 
6 \vł. cz. I niniejszego okólnika, były przenoszo­
ne do „KWZP" na zasadach podanych w ni­
niejszym okólniku.

W tych wypadkach ra akcie winno być 
umieszczone postanowienie naczrlnika urzędu 
skarbowego o przeniesieniu zaległości do 
„KWZP". Równocześnie z wvdanvm postano­
wieniem należy przeprowadzić odpis w reje­
strze przypisów i odpisów indywidualnie.

IV.
Zaległości przeniesione do „KWZP" powin­

ny być co pewien czas badane pod kątem ich 
ściągalności a wynik każdorazowego badania 
winien być odnotowany w akiach egzekbcyj- 
flych.

Akta/egzekucyjne podatników wpisanych 
do „KWZP" należy utrzymywać oddzielnie w e­
dług pozycji tej księgi — a pozycja księgi win­
na być odnotowana kolorowym ołówkiem na 1 
stronie aktów egzekucyjnych.

Tytuły wykonawcze z ewidencji należy
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skreślić, podajac w uwagach pożycie 
„KWZP“.

Ministerstwo Skarbu poleca mieć na uwa­
dze przepisy art. 124 par. 1 Ordynacji Podatko­
wej i zarządza aby przed upływem terminu 
przedawnienia wykorzystano wszelkie stojące 
do dyspozycji urzędu środki egzekucyjne, zmie­
rzające ‘do ściągnięcia zaległości* • względnie 
przerwania biegu przedawnienia.

W wyniku niniejszego zarządzenia złożą 
Izby .Skarbowe w lenu in io  do dnia 31 łipca b.r. 
sprawozdanie podając ogólną kwotę zobowią­

zań podatkowych, przeniesionych do „K\VZP“ 
w każdym podatku z osobila, oraz ilość po­
zycji.

Zarządzenia niniejszego okólnika nic po­
zbawiają władz skarbowych I i II instancji 
prawa umarzania zaległości w granicach posia­
danych nprawmień również w odniesieniu do 
zobowiązań podatkowych już przeniesionych  
do „K\VZP“, o ile w loku egzekucji stwierdzo­
na zostanie bezwzględna ich nieściągalność.

Podsekretarz Sianu:
Dr. L. Kurowski,

150.
O kó ln ik  M in iste rstw a  Skarb u

z dnia 26 maja 1945 r. L. D. Yl. 11392/659/45

w spraw ie  w znowienia produkcji i s p rz e d a ż y  p rze z  Instytut Przem ysłu  Ferm enta­
cyjnego i Bakteriologii Ro!ne| w W a rsza w ie  odczynników  do urzędow ego badania  octu.

Do wszystkich Izb Skarbowych oraz wszystkich Urzędów Skarbowych Akcyz i Monopolów
Państwowych.

Ministerstwo Skarbu zawiadamia, że Insty­
tut Przemysłu Fermentacyjnego i Bakteriologii 
Rolnej w Warszawie, ul. Rakowiecka 8, wzno­
wił po przerwie spowodowanej działaniami wo­
jennymi, produkcję i sprzedaż odczynników  
potrzebnych do urzędowego badania octu i za­
cieru octowego (1 normalny roztwór wodoro­
tlenku sodowego, roztwór fenolflaleiny i roz- 
lwór fioletu m etylowego).

Wyrób, rozlew i sprzedaż oraz stosowanie 
,do urzędowego badania oclu i zacieru octowe­

go odczynników ługu sodowego, fenolftaleipy 
i fioletu metylowego, ma się odbywać z zacho­
waniem warunków okólnika z dnia 11 lipca 
1938 r. L. D. Vl. 6766/2/38 (Dz. Urz. Min. Sk. 
Nr 20, poz. 494), którego tekst podaje się niżej.

Sprzedaż tych odczynników odbywa się 
tymczasowo w W arszawie przy ul. Krakow­
skie Przedmieście 66.

Za Kierownika Departamentu 
Kierownik Wydziału:

Mgr. Bolesław Litwa.

Załącznik do okólnika Ministerstwa Skarbu 
z dnia 26 maja 1945 r. L. D, VI. 113^2/639/45.

O kóln ik  M inisterstw a Skarbu
z dnia 11 lipca 1938 r. I,. D. VI 6766/2/3B

w sp raw i*  sp rzed aży  prxex Muzeum Przem ysłu I Rolnictw a w W arszaw ie—Instytut Przem ysłu Ferm enta­
cyjnego | Bakterio logii Rolnej—odczynników do urzędow ego b ad an ia  octu,.

Ministerstwo Skarbu zawiadamia, jż ze­
zwoliło Muzeum Przemysłu i Rolnictwa w War­
szawie Instytut Przemysłu Fermentacyjnego 
i Bakteriologii Rolnej na wyrób i sprzedaż w 
urzędowo zabezpieczonych naczyniach odczyn­
ników potrzebnych do. urzędowego badania 
octu (1 normalny roztwór wodorotlenku sodo­
wego, roztwór fenolftaleiny i roztwór fioletu 
metylowego).

Wyrób, rozlew i sprzedaż oraz stosowanie 
do urzędowego badania octu odczynników y  
urzędowo zabezpieczonych naczyniach odby­
wać się powinno na następujących warun­
kach:

Próby odczynników przygotowanych sto­
sownie do rozporządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 10 wrzejśnia 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr 88, 
poz. 746) w brzmieniu rozporządzenia Ministra

Skarbu z dnia 30 października 1937 r. (Dz. U. 
R, P. Nr 79, poz. 575) doslarczy Instytut Prze­
mysłu Fermentacyjnego i Bakteriologii Rolnej 
(jo analizy do Biura Badań w Dyrekcji Pań­
stwowego Monopolu Spirytusowego w celu 
uzyskania odpowiedniego świadectwu.

Po nadejściu świadectwa Biura Badań D w  
rekcji Państwowego Monopolu Spirytusowego 
nastąpi rozlanie odczynników pod nadzorem  
urzędnika Kontroli Skarbowej.,

Do powyższego celu użyte być mają butel­
ki ze szkła alkalicznego typu gąsiorkowego 
z korkiem gumowym o pojemności równej 
kwasomierzom, biuretom i kroplomierzom  
używanym przez wytwórnie i rozlewnie oclu. 
Pojemność, zatem butelek wynosić winna w za­
sadzie 500 cm3 lub 50 cm3 dla roztworu wo­
dorotlenku sodowego oraz 50 cm 3 dla roztwo­



rów fenolflaleiny i fioletu m elylowego. Rozlew  
odczynników pod nadzorem Kontroli Skarbo­
wej do bulelek o innych pojemnościach odby­
wać się może tylko na zamówienie nabywcy 
pod warunkiem przedstawienia przez zama­
wiającego zaświadczenia urzędników Kontro­
li Skarbowej, sprawujących nadzór nad jego 
przedsiębiorstwami, . określającego pojemność 
przyrządów używanych w zakładzie zamawia­
jącego do urzędowego badania oclu.

Na napełnionych butelkach po obwiązaniu 
sznurkiem lub drutem korka i szyjki osłonię­
tych papierem pergaminowym nploży urzędnik 
kontroli Skarbowej plombę na sznurku lub 
drucie przytrzymującym papier pergaminowy.

Do obwiązania korka ma być przytwier­
dzona etykieta kartonowa z następującą treś­
cią:

a) nazwa i siedziba wytwórni odczynni­
ków,

b) nazwa odczynnika,
c) data przygotowania odczynnika,
d) liczba i dala świadectwa Dyrekcji Pań­

stwowego Monopolu Spirytusowego,
e) podpis urzędnika Kontroli Skarbowej i 

pieczęć urzędowa.
W ytwórnia lub rozlewnia oclu, otrzymaw­

szy z instytutu Przemyślu Fermentacyjnego

i Bakteriologii Rolnej przesyłkę zawierającą 
odczynniki, zawiadomi o tym Kontrolę Skarbo­
wą, a przesyłkę zachowa nienaruszoną. Urzęd­
nik Kontroli Skarbowej zbada, czy nałożone na 
naczyniu zamkniecie urzędowe jest nienaruszo­
ne i stwierdzi wynik badania swym podpisem  
na etyki ecie naczynia. Naczynie z odczynni­
kiem ma być przechowywane w wytwórni pód 
11 r z e do wv m za i n k n i ę cie m.

W razie stwierdzenia, że zabezpieczenia 
nałożone na otrzymanych przez wytwórnię lub 
rozlewnie oclu naczyniach ,z  odczynnikami są 
narhszone, nie mogą być tc odczynniki stoso­
wane do urzędowego badania oclu. bez osobne­
go zbadania odczynników przez Dy rękę ję Pań­
stwowego Monopolu Spirytusowego.

Poza powyższym przypadkiem odczynniki 
produkowane, rozlewane i sprzedawane z za­
chowaniem wyżej wymieniony cli warunków  
mogą być stosowane przez organa Kontroli 
Skarbowej bez uprzedniego badania i kwalifi­
kowania tych odczynników przez Dyrekcję 
Państwowego Monopolu Spirytusowego.

Dyrektor Departamentu:
('—) M. W ęgrzynowski,

(Przedruk z Dz. Urz. Min. Sk. z dnia 20 lip- 
ca 1938 r. Nr 20, poz. 494).

151.
O kó ln ik  M in iste rstw a  Skarbu

z dn iu  30 maju t945 r. L. D, VI. 12976/867/45 
w spraw ie  zg łaszan ia  wniosków o kredyty na nagrody za  w y k ryc ie  przestępstw

akcyzow a-m anopolow ycb.
Do wszystkich Izb Skarbowych

Ministerstwo Skarbu znosi obowiązek 
przedkładania na zasadzie okólników z dnia 17 
lutego 1937 r. L. D. VI- 604/4/37 (Dz. Urz, Min, 
Sk. Nr. 5, poz. 160) i z dnia 30 czerwca 1938 r. 
L. D. VI. 83lt/4/~8 (Dz. Urz. Min, Sk. Nr. 19, 
poz. 471) osobnych wniosków o otwieranie kre­
dytów na nagrody za wykrycie przekroczeń

przepisów o podatkach pośrednich i m ono­
polach.

W  przyszłości zapotrzebowania na te kre­
dyty należy zgłaszać łącznie z ogólnymi wnios­
kami o otwarcie kredytów budżetowych. 

Kierownik Departamentu:
M, Siwiec.

w

152.
O kó ln ik  M in iste rstw a  Skarb u

z dnia 2 czerwca 1945 r. L. D. VI, 13999/(238/45
spraw ie  zaw ie sze n ia  poboru dodatków komunalnych do podatków spo żyw czych

i opłat patentowych.
Do wszystkich Izb Skarbowych.

Ministerstwo Skarbu komunikuje, że posta­
nowienia art, 10 p. 1 dekretu z dnia 13 kwietnia 
1945 r. o reformie samorządowego systemu p o ­
datkowego (Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 73) zawie­
siły z dniem 15 .kwietnia 1945 r. na czas do 31 
grudnia 1945 r. między innymi moc obowiązu­
jącą przepisów art. 10 i 11 ustawy z dnia 11 
sierpnia 1923 i\ ą tymczasowym uregulowaniu

Potwierdzając depesze o treści:
„Do Izby Skarbowej — wszystkie — De­

kretem z 13 kwietnia 1945 r. o reformie sam o­
rządowego systemu podatkowego zawieszono 
do 31 grudnia 1945 r. pobór podatków komu­
nalnych do podatków spożywczy cli i opla! pa­
tentowych. Za Ministra Skarbu Podsekre­
tarz Stanu (—) Dr. U.ęon Kurowski",
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finansów komunalnych (l>z. 1’. IV P. Nr 62, 
poz. la l z 1930 w i Dz. V. IV IV Nr 59, poz. 155 
z 1938-r.), dotyczących pobierania dodatków  
do państwowych podatków spożywczych na 
rzecz związków samorządowych.

Z tą tedy dalą ustaje, pobór dodatku ko­
munalnego do podatków spożywczy cli od piwa,

drożdży i kwasu octowego, a lakże do oplal od 
wyrobu i przerobu spirytusu, wyrobu drożdży 
oraz od sprzedaży spirytusu i napojów alkoho­
lowy cli.

Za Kierownika Departamentu 
Kierowaik Wydziału

Mgr. B. Litwa

1 5 3 .
O k ó ln ik  M in iste rstw a Skarbu

z dnia 19 czerwca 1945 r. L. D. VI. 18144/1769/45

w spraw ie  podań o p rzy d z ia ł  d rożdży• 4
Do wszystkich  /;

za  zniżonym  podatkiem spożyw czym .
b Skarbowych

Do Ministerstwa Skarbu wpływają bezpo­
średnio jak również za pośrednictwem różnych 
władz i instytucyj prowincjonalnych ni. in. lak­
że z Izb Skarbowych liczne podania o przydział 
drożdży za zniżonym podatkiem spożywczym.

skarbowego nad rozdziałem drożdży za zniżo­
nym podatkiem spożywczym do załatwiania 
podań o przydział drożdży po cenie I kategorii 
jest kompetentne Ministerstwo Aprowizacji 
i Handlu, do którego należy kierować wszelkie 

W związku z lvm wyjaśnia sic. że zgodnie podania w lej sprawie w celu uniknięcia zhęd- 
Ircścia zarządzeniu 'Ministerstwa Skarbu "eJ korespondencji i niepożądanej zwłoki.

z dnia 4 czerwca 1945 r. NrD. VI. 15462/1288/45’ 
w sprawie wydawania z drożdżowni i nadzoru

Kierownik Departamentu:
Mgr. M. Siwiec

1 5 4 .
O kó ln ik  M in iste rstw a  Skarb u

dnia 20 czerwca 1945 r. Nr. D. VI. 13718/1005/45 

w spraw ie  sp rze d a ży  spirytusu na ce le  niekcn#um cyjne.
Do wszystkich Izb Skarbowych

Ministerstwo Skarbu wyjaśnia,.że postano­
wienia rozporządzenia Ministra'Skarbu z dnia 
10 września 1932 r. o monopolu .spirytusowym 
(Dz. U. R. P. Nr 88, poz. 716 w brzmieniu obo­
wiązującym) odnośnie przerobu'spirytusu na 
cele niekonsumcyjne (rozdział II, pkl. 5) tego 
rozporządzenia, a zatym kompetencje odnoś­
nie zezwoleń wydawanych przez władze skar­
bowe na zakup spirytusu niekonsumcyjnego 
(§§ 1(30 i 211 tego rozporządzenia) nie zostały 
uchylone ani zmieniono i w dalszym ciągu 
obowiązują.

Zakup spirytusu odbywa się po cenach II 
kategorii. Protz zezwoleń wymienionych w, 
§ 1(30 lit. c) powołanego na wstępie rozporzą­
dzenia, Ministerstwo Skarbu wydaje zezwole­
nia na zakup spirytusu po cenie I kategorii o 
ile przemawia za tym ważny interes publiczny 
(rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 14 
kwietnia 1945 r. Dz. U. R. P. Nr 14, poz. 81). 
Zgodnie z § 184 wyżej powołanego rozporzą­
dzenia wykonawcz. o monopolu spirytusowym  
przedsiębiorca jest obowiązany zabezpieczyć 
należność monopolową w wysokości różnicy 
pomiędzy ceną wyznaczoną na spirytus do wy­
robu wódek gatunkowych t. j. ceną II kate­

gorii, a ceną nabywanego spirytusu (tak po 
cenie 1 kat. jak i'II kat.).

Z uwagi na niedostateczne zapasy spiry­
tusu należy przy wydawaniu zez/woleń poro­
zumiewać się z Delegaturami D. P. M. S, 
(względnie z D. P. M. S.) odnośnie ilości przy­
dzielonego spirytusu, ograniczając przydziały 
do najniezbędniejszego minimum i zastępując 
o ile możności rektyfikat I gatunku surówką.

Ponadto Ministerstwo Skarbu przypomina 
obowiązujące postanowienia § 234 powołane­
go na wstępie rozporządzenia wykonawczego  
o monopolu spirytusowym.

Wyjątek od tych postanowień stanowi od­
prawa spirytusu na zlecenie Inlendcntury 
Wo-jska Polskiego i Czerwonej Armii. W szel­
kie zlecenia jakichkolwiek innych władz na 
wydanie spirytusu z gorzelni lub rektyfikacji 
są nieważne.

Odpis niniejszego okólnika zostaje |rów­
nocześnie podany do wiadomości Ministerstwu 
Administracji Publicznej, Ministerstwu Bez­
pieczeństwa Publicznego, Ministerstwu \pro- 
wizacji i Handlu, Ministerstwu Przemyślu i Mi­
nisterstwu Rolnictwa i Reform Rolnych., 

za Ministra Skarbu — Podsekretarz Stanu: 
Dr. L. Kurowski



155.
O k ó ln ik  M in iste rstw a  S ka rb u

z dnia 20 czerwca &45 r. L. D. VI. 16540/1310/45
i '

w spraw ie  bezpraw nego dysponow ania spirytusem .
•  Do

1) wszystkich Izb Skarbowych
2) Dyrekcji Państw . Monopolu Spirytusowego

Przesyła się w  załączeniu odpis okólnika 
Ministerstwa Adm. Publ. z dn. 24 maja b. r. 
L. 6852/45 w sprawie bezprawnego dyspono­
wania spirytusem — do wiadom ości i wyko­
rzystania*

Naczelnik Wydziału:
J. Kunderewicz

Ministerstwo Administracji Publicznej. 
Departament Organizacyjny.
L. dz. I. Org. 6852/45—6961/45 
W arszawa, dn. 24 maja 1915 r.

OKÓLNIK Nr 12.
Bezprawne dysponowanie spirytusem  

przez władze administracyjne.

Do Ob. W ojew odów  i Prezydentów miast
Warszawy i Łodzi.

/
Ministerstwo Skarbu zawiadomiło Minis­

terstwo Administracji Publicznej o licznych 
wypadkach, w których władze administracyj­
ne wydają zlecenia na pobór spirytusu po ul­
gowych cenach, skierowane bezpośrednio do 
gorzdni. przy czym pobór spirytusu odbywa 
się niekiedy z udziałem zbrojnej asysty, lub po 
samowolnym zerwaniu urzędowego zabezpie­
czenia.

W  związku z tym Ministerstwo Adminis­
tracji Publicznej wyjaśnia, że w myśl arl. 27 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia l i  lipca 1932 roku (Dz. U. R. P. Nr 63, 
poz. 586) o monopolu spirytusowym' oraz par. 
234 ust. 1 rozporządzeni^ Ministra Skarbu z 
dnia 10. IX. 1932 roku (Dz. U. R. P, Nr 88,

✓ •

póz. 746) w sprawie wykonania rozporządzenia 
Prezydenta-Rzeczypospolitej o monopolu spi­
rytusowym — rozporządzanie zapasami spiry­
tusu z gorzelni należy wyłącznie do Dyrekcji 
Państwowego Monopolu Spirytusowego, pod­
porządkowanej Ministrowa Skarbu.

Sprzedaż spirytusu i wyrobów ze spirytu­
su odbywa sic według cennika, który przewi­
duje 2 kategorie cen: kategoria I cen ulgo­
wych, zbliżonych do ceny kosztu własnego, 
oraz kategoria II cen znacznie wyższych.

Ponieważ dochody Skarbu Państwa opie­
rają sio głównie na wpływach ze sprzedaży 
artykułów m onopolowych po cenach II kate­
gorii i wszelkie nieskoordynowane stosowanie 
cen I kategorii mogłoby poważnie zachwiać 
równowagę budżetową Państwa, Komitet Eko­
nomiczny Rady Ministrów' uchwalą z dn. 1 6 .1. 
1945 r. postanowił, że sprzedaż spirytusu po 
cenach I kategorii wymaga kuidorazowej zgo­
dy Ministra Skarbu.

Podając powyższe do wiadomości proszę 
Ob. W ojewodę o wydanie podległym władzom  
administracji ogólnej zarządzeń zmierzających 
do ścisłego przestrzegania przepisów praw­
nych z kategorycznym zakazem wystawiania 
zleceń do gorzelni oraz pobierania spirytusu 
względnie spirytusowych wyrobów m onopolo­
wych po cenach I kategorii bez zgody Ministra 
Skarbu.

Dyrektor Departamentu:
Mgr. Z. Sznek.

Okólniki . o analogicznej treści’ wydalv: 
Ministerstwo Aprowizacji i Handlu z dn. 2 1 
maja 1945 r. L. 7994/45 dó. wszystkich Urzędów  
W ojewódzkich (W ydział Aprowizacji) oraz 
Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych
z dn. 22 maja 1915 i L. S. M. Kanc. I do 
wszystkich Urzędów .Ziemskich.

1 5 6 .
O k ó ln ik  M in is te r itw b  Ska rb u

z dnia 22 czerwca 1945 r. L. D. VI. 18867 1961 45 

w sp ra w ie  opodatkow ania i sp rze d a ży  d rożd ży .

Do Izby Skarbowej Wydział /V  m Krakowie

Na sprawozdanie z dnia 15 czerwca rj b. 1) roztoczyć ścisły nadzór i kontrole roz-
Nr. IV. 4 0 7 5 / 4 5  w sprawne powyższej Minister- działu drożdży I kategorii na kartki żywnoś- 
stwo Skarlw- poleca wzmocnić walkę z prze- ciowc stosownie do treści zarządzenia z dnia 
stępczością na odcinku drożdży. 4 czerw ca r .  b. L. D. VI. 1 5 4 6 2 0  2 8 8 / 4 5  jak rów -

W  tym celu należy: , uież zużycia drożdży I kategorii przez piekarzy
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)
oraz na inne cele określone w dyspozycji przy­
działowej,

2) zarządzić bezwzględne lepienie przemy­
tu drożdży zagranicznych przez zatrzymywa­
nie drożdży przemycanych w transporcie oraz 
n sprzedawców i pociąganie winnych do odpo­
wiedzialności.

Kierownik Departamentu:
Mgr. M. Siwiec

Ministerstwo Skarbu 
L. D. VI. 1SS67 1961 Mń

Warszawa, dnia 23 czerwca 1945 r. 
W szystkim Izbom Skarbowym  

do wiadomości i analogicznego zastosowa­
nia.

Kierownik Departamentu:
Mgr. M. Siwiec

1 5 7 .
O k ó ln ik  M in iste rstw a  Ska rb u

z dnia 3 lipca 1945 r. L. D. y l . 20973/2/2'Tv>5/45

w s p ra w ie  cen  s o li .
Do wszystkich Izb Skarbowych

Minister Skarbu ustanowił stosunkowo b. 
niskie ceny soli jadalnej niewątpliwie w tym 
zamiarze, ażeby najszersze warstwy ludności 
nie były zbyt obciążone przy nabywaniu tego 
najbardziej typowego artykułu codziennego 
użytku. W rażącym przeć i wieiis lwie do tego 
pozostają jednali ceny soli na wolnym rynku, 
które są nadmiernie Wysokie, dochodząc do 
30 zł i więcej za 1 kg. Zjawisko to trudno wy­
tłumaczyć, gdy się zważy, że wszystkie żupy 
solne są cale i czynne, że produkują wystar­
czającą ilość soli i że dość duże ilości soli spro­
wadzono nawel z zagranicy. Może sól nie jest 
należycie rozprowadzana w terenie, lub może 

. zyski pośredników, zwłaszcza detalicznych 
sprzedawców, są za wysokie.

W  każdym razie władze skarbowe nie mo­
gą przyglądać sic temu bezczynnie. Minister­
stwo Skarbu prosi o niezwłoczne zbadanie w 
terenie, jakie są islolne przyczyny tak wyso­
kich cen soli i jakie należałoby przedsięwziąć 
kroki, ażeby obniżyć te ceny do poziomu gos­
podarczo uzasadnionego.

Izby Skarbowe zechcą porozumieć się w 
lyni celu i pozostawać następnie w stałym Uon-

1 akcie z Wydziałami Aprowizacyjnymi 'Urzę­
dów W ojewódzkich i z właściwymi organiza­
cjami i placówkami handlowymi („Społem 1* 
i U p.) i wydać już we własnym zakresie na­
suwające się' z okoliczności zarządzenia, nie­
zbędne do usunięcia lego anormalnego stanu 
rzeczy. Urzędy s.a.m.p. i Rejony K. S. (poza 
siedzibami urzędów) porozmnią się analogicz­
nie z W ydziałami \prowizaeyjnvini Starostw 
i z miejscowymi placówkami handlowymi i bę­
dą stale czuwać nad tą sprawą.

Ministerstwo Skarbu oczekuje jak najda­
lej idącej inicjatywy Izb Skarbowych w Lej 
sprawie i poleca przedstawić sonie szczegóło­
we sprawozdania w terminie do końca lipca 
bież. roku.

Końcowo Ministerstwo Skarbu zauważa, 
że oczekuje od podwładnych sobie władz i or­
ganów skarbowych życiowego podejścia do 
sprawy i nie fonnalizo wania inicjatywy 
i pracy.

K i e r.o w n i k Departamentu:
Mgr. .1/- Siwiec

C e n a  num eru  n in ie js z e g o  z ł .  1 2 .- .  P re n u m e ra ta  m ie s ię c z n a  z ł .  20 .-* .
R edakcja  i A d m in istracja  ..D zien n ik a  U rzęd ow ego  M in isterstw a Skarbu*', W arszaw a, ul. W ileń sk a  2/4.

Prenumeralę należy wpłacać na konto czekowe Ministerstwa Skarbu w P.K.O Nr. 2.000, pndając; cel w p ła ty \p re u u -  
merata Dziennika Urzędowego Min. Skarbu), nazwę instytucji wpłacającej względnie nazwisko ' i imię wpłacającego

adres oraz miesiąc, którego wplata dotyczy.
Prenumeralę  przyjmuje się za czas od m. maja 1945 r. t. (. od Nr. f0 Dziennika Urzędowego. C ena kompletu za

i m kwiecień 1945 r. (od Nr. 1 do Nr. 9) wynosi zł. 9 0 — .
_______.______________________ Wysyłkę egzemplarzy dokonuje się po otrzymaniu wpłaty.

Zakłady Graficzne ,.Czytelni W" Targowa 62.


